Comeércio e Industria

N2. de Empresas

N2 de Empresas

Industrias Industrias

Concelhos Extractivas Transformadoras
() (€)

NUT Il Douro 50 1014

Douro Alliance 14 393

Vila Real 13 203

Peso da Régua 0 84

Lamego 1 106

OBSERVATORIO
ECONOMICO
E SOCIAL

Comércio por
Grosso e a
Retalho (G)

4785
2247
1168
408
671

No que concerne ao nimero de empresas, existentes no Territdrio Douro Alliance,
na indudstria e no comércio, salienta-se o facto de o sector tercidrio ser
significativamente superior. Neste sentido, verifica-se que as empresas de
comércio por grosso e a retalho (G), existentes no Eixo Urbano do Douro,

representam 47% das existentes na NUT Il Douro, referentes a mesma actividade.

Observatorio Econdmico e Social

Associagdo de Municipios Douro Alliance — Eixo Urbano do Douro

Fonte: INE (2012)




