

Nº. de Empresas

Nº de Empresas			
Concelhos	Indústrias Extractivas (B)	Indústrias Transformadoras (C)	Comércio por Grosso e a Retalho (G)
NUT III Douro	50	1014	4785
Douro Alliance	14	393	2247
Vila Real	13	203	1168
Peso da Régua	0	84	408
Lamego	1	106	671

Fonte: INE (2012)

No que concerne ao número de empresas, existentes no Território Douro Alliance, na indústria e no comércio, salienta-se o facto de o sector terciário ser significativamente superior. Neste sentido, verifica-se que as empresas de comércio por grosso e a retalho (G), existentes no Eixo Urbano do Douro, representam 47% das existentes na NUT III Douro, referentes à mesma actividade.